
Nové názvy ulíc
Samospráva nášho mesta v 
zmysle viackrát novelizova-
ného všeobecne záväzného 
nariadenia o pomenovaní ulíc 
a iných verejných priestran-
stiev č. 9/2009 koncom júla 
zverejnila výzvu, aby občania 
do 16. augusta 2019 navrhli 
názvy nových ulíc v obytnom 
parku Labyrint (Labirintus).  
Do daného termínu prišlo štrnásť 
návrhov, o ktorých 28. augusta 
rokovala komisia kultúry. Svoje 
stanovisko potom predostrela na 
septembrovú schôdzu mestské-
ho zastupiteľstva.

„Neboli sme v ľahkej situácii, 
keďže sme chceli presadiť do 
praxe požiadavku, aby naše 
ulice neboli pomenované len 
podľa rastlín,“ informoval nás 
predseda komisie kultúry Péter 
Varju a dodal, že po dlhej dis-
kusii sa napokon zrodila doho-
da. Poslanec a člen kultúrnej 
komisie János Méry bol najväč-
ším zástancom toho, aby nové 
šamorínske ulice boli pomeno-
vané po slávnych rodákoch, ale-
bo po bývalých honoch a miest-
nych geografických útvaroch. 
 (pokračovanie na strane 3)
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Na okraji mesta vyrastie  
ďalšie nákupné centrum
V Šamoríne sa stavia tre-
tie nákupné centrum, ktoré 
bude v susedstve Kauflandu 
a Lidla. Investorom je dunaj-
skostredská firma Viwo. 
Projekt sa zrealizuje v dvoch 
etapách, nedávno sa začali 
zemné práce.
V centre bude šesť predaj-
ní, v ktorých sa bude okrem 
iného predávať obuv, odev, 
elektronika či domáce potre-

by. Výstavba sa dokončí 
vo februári 2020. Investor 
následne začne realizovať 
takzvaný projekt Hobbi, čo 
znamená, že komplex sa 
bude podobať na nedávno 
skrachovanú sieť. Obchod-
né priestory sa prenajmú. 
Pri nákupnom centre bude 
131 parkovacích miest. Cel-
kové náklady na investíciu 
dosiahnu 4 milióny eur.  (k)
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Príďte si pozrieť výkony elitných jazdcov z celého sveta počas prestížnych halových 
pretekov v skoku na koni. Vyvrcholením podujatia bude Grand Prix v kategórii CSI2* 
(145 cm) v sobotu popoludní  a Grand Prix v náročnejšej kategórii CSI4* (155 cm) 
v nedeľu popoludní. Nenechajte si to ujsť a príďte podporiť aj slovenských jazdcov!

X-BIONIC® 
INDOOR MASTER
presented by ENERGOCHEMICA

SHOW JUMPING EVENTS 2019
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Takéto návrhy inak predložili aj 
obyvatelia. „Pomenovaním ulíc 
po bývalých popredných osob-
nostiach chceme posilniť lokál-
patriotizmus. Návrh akceptovali 
aj ostatní členovia komisie, keďže 
viacerí z nich takéto riešenie už 
v minulosti navrhovali. Komi-
sia kultúry vypracuje zoznam 
osôb, ktoré bez ohľadu na ich 

národnostnú či inú príslušnosť 
čosi pre Šamorín urobili. Bude to 
teda zoznam osôb, po ktorých 
by sa dali pomenovať nové uli-
ce,“ uviedol János Méry s tým, 
že mesto sa aj v budúcnosti chce 
uberať týmto smerom. Keďže dve 
spomedzi šiestich nových ulíc 
sú v podstate pokračovaním už 
existujúcich ulíc, budú pomeno-

vané podľa nich ako Obilná ulica 
(Gabona utca), respektíve Astro-
vá ulica (Őszirózsa utca). Ďalšie 
štyri ulice sa budú volať Gančház-
ska ulica (Gancsházai utca), 
Becskedská ulica (Becskedi utca), 
Bazová ulica (Bodza utca), Ulica 
Károlya Kunszta (Kunszt Károly 
utca). Károly Kunszt bol ornito-
lóg európskeho významu, vášnivý 

poľovník a zberateľ, spolupracov-
ník Uhorského ornitologického 
centra, ktoré bolo založené v roku 
1893. Jeho práce uchováva aj Slo-
venské národné múzeum. Pôsobil 
aj ako učiteľ a kantor v šamorín-
skej evanjelickej elementárnej 
škole. Založil ochotnícky súbor a 
spevokol, ktoré výrazne obohatili 
kultúrny život mesta.  (l)

Nové názvy ulíc 

Židovský cintorín  
sa zrekonštruoval
Z dobre známych dôvodov sa 
zdecimovaná židovská komu-
nita nedokáže plne starať o 
stovky svojich posvätných 
miest, synagóg a cintorínov. 
Ústredný zväz židovských 
náboženských obcí v Bratislave 
a Židovská náboženská obec 
v Dunajskej Strede sa v rámci 
svojich možností stará o svoje 
pamiatky v Mliečne a Šamoríne.
Aj preto sme privítali inicia-
tívu predstaviteľov Šamorína 
po prvýkrát sa vo väčšej miere 
aktivizovať aj v tomto sme-
re a získať dotácie na rekon-
štrukciu Židovského cintorína 
v Šamoríne. Vďaka podpore 
vedenia mesta na čele s pri-
mátorom Csabom Oroszom a 
aktivitám projektovej mana- 
žérky Lei Fašangovej sa zo zís-
kaných zdrojov podarilo cinto-
rín pomocou spoločnosti Area 
Šamorín vyčistiť. Pod dozo-
rom riaditeľa Józsefa Nagya 
bola opravená časť múru, cin-
torín bol vyčistený a uprave-
ný. Všetkým zainteresovaným 
patrí veľké uznanie a poďa-
kovanie. Cintorín sa nachá-

dza pri ceste do Čilistova v 
susedstve kresťanského cin-
torína. Existuje od konca 19. 
storočia, prvý pohreb prebe-
hol v roku 1898 a posledný v 
marci 1944. Z hľadiska židov-
skej kultúry a tradícií má cin-
torín nesmiernu hodnotu, patrí 
medzi najposvätnejšie mies-
ta, v ktorých sa nesmie rušiť 
pokoj zosnulých. Na cintoríne 
je vyše sedemdesiat hrobov, 
v ktorých sú pochovaní Bon-
diovci, Dukesovci, Leyerovci, 
Lichtensteinovci, Löwingerov-
ci, Grünwaldovci, Steinerov-
ci, Schönfeldovci, Weissovci, 
Reiszovci a ďalší. Medzi zná-
mejšie pochované osobnosti 
patrí šamorínsky právnik Dr. 
Karol Pártoš (1858–1938). Na 
cintoríne je sedemnásť hrobov 
židovských zajatcov z prvej 
svetovej vojny, ktorí pochá-
dzali z viacerých oblastí Ruska 
a majú tu ústredný pamätník. 
Cintorín ešte čaká oprava nie-
ktorých náhrobkov. Cintorín sa 
dá navštíviť na požiadanie a je 
aj možnosť sprievodu.
 Ján Hevera, správca cintorína

Traja hasiči zo Šamorína 
reprezentovali Slovensko na 
Majstrovstvách v behu po 
schodoch, ktoré sa 21. sep-
tembra uskutočnili v Buda-
pešti.
Gábor Hegyi súťažil individu-
álne a Tamás Heller a Marek 
Javorský ako dvojica.
Úlohou súťažiach bolo 
vybehnúť na 23. poschodie 
Semmelweisovej univerzity. 
Poslaním súťaže je rozví-
jať fyzickú kondíciu hasi-
čov, keďže ju potrebujú pri 
zásahoch. Stovky schodov 
zdolali hasiči oboch pohlaví, 
súťažilo sa individuálne i vo 

dvojiciach. Hasiči súťažili v 
plnej výbave a s kyslíkovými 
prístrojmi, na pleciach mali 
celkový náklad s hmotnosťou 
štyridsať kilogramov. Podľa 
pravidiel sa súťažiace dvojice 
nesmú rozdeliť, vzdialenosť 
medzi nimi nemôže byť väč-
šia ako jedno rameno scho-
diska.
Šamorínski hasiči nesklamali: 
Gábor Hegyi skončil vo veko-
vej kategórii 30–34 rokov 
na šiestom mieste, dvojica 
Tamás Heller – Marek Javor-
ský sa vo vekovej kategórii 
30–39 rokov umiestnila na 
piatej priečke.  (l)

Naši hasiči súťažili v Budapešti 
v behu po schodoch
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PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO

Delia Owens: Kde raky spievajú
V pokojnom mestečku Barkley Cove na 
pobreží Severnej Karolíny dlhé roky kolujú 
strašidelné historky o Dievčati z močiara. Keď 
sa v roku 1969 pod požiarnou rozhľadňou 
objaví mŕtvola miestneho krásavca Chasea 
Andrewsa, obyvatelia mestečka z jeho vraždy 
hneď upodozrievajú Kyu Clarkovú, prezývanú 
Dievča z močiara. V osudnú noc zmizol prí-
vesok s mušľou, ktorý Kya darovala Chaseovi 
a stále ho nosil na krku. Lenže Kya nie je taká, 
ako sa o nej hovorí. Je citlivá a inteligentná, roky žije v rozľahlom 
a ťažko prístupnom močiari odkázaná sama na seba a nazýva 
ho svojím domovom. Jej nespútaná krása očarí dvoch mladých 
mužov z mestečka a Kya sa začne otvárať novému životu, keď sa 
zrazu stane čosi nepredstaviteľné. Román je prekrásna óda na 
nedotknutý svet prírody, dojímavý príbeh o osamelom dospieva-
ní mladej dievčiny a zároveň prípad záhadnej vraždy s prekvapu-
júcim koncom.

Pavol Rankov: Stalo sa prvého septembra 
(alebo inokedy)
Román sa začína rok pred vojnovým kon-
fliktom, ktorý pripravil o život sedemde-
siat miliónov ľudí, ale namiesto veľkých 
miest, kde sa o všetkom rozhodovalo, 
sa nachádzame na levickom kúpalisku a 
zoznamujeme sa s hlavnými postavami 
– kamarátmi: Židom Gabrielom, Čechom 
Janom, Maďarom Péterom a ich celoži-
votnou láskou, Slovenkou Máriou. Prvý 
september je pre dvanásťročných chlap-
cov azda posledným dňom detstva, mení sa na spomienku, v 
ktorej sa po prvýkrát pokúsili vyhrať svoju lásku v plaveckých 
pretekoch. Boj troch kamarátov o lásku sa opakuje vari v kaž-
dom z tridsiatich románových rokov. Tridsať kapitol zachytáva 
život bežných ľudí, ktorí mali tú smolu, že ho museli žiť v tota-
litných zriadeniach založených na nacistickej a neskôr komu-
nistickej ideológii.

O sochách a krížoch 
v Šamoríne 
V septembri organizovalo OZ Moderný Šamorín pre 
všetkých v kláštore v rámci projektu realizovaného z pro-
striedkov Participatívneho rozpočtu Trnavského samo-
správneho kraja prednášku O sochách a krížoch  
v Šamoríne.

Kunsthistorik Jozef Tihányi 
podrobne opísal šamorínske 
exteriérové sochy a kríže od 18. 
storočia až do súčasnosti. 
Pokúsil sa aj datovať trojičný 
stĺp na námestí. Jeho podsta-
vec je zo 17. storočia, vrcholo-
vé súsošie korunovania Panny 
Márie Najsvätejšou Trojicou 
z prelomu 17. a 18. storočia, 
chronogram by mal odkazovať 
na rok 1685, avšak driek stĺ-
pu spolu so sochami svätcov 
pochádzajú až z konca 18. sto-
ročia. 

Prícestné kríže a kaplnky boli 
postavené na okrajoch novo-
vekého Šamorína, dnes sú už 
súčasťou mestskej zástav-
by. Ďalšie staré kríže a sochy 
svätcov sa nachádzajú aj na 
cintorínoch v meste a jeho 
mestských častiach. Z dôvodu 
roztrúsenosti prícestných krí-
žov a cintorínov po celom mes-
te sme sa v rámci prednášky 
zastavili len pri trojičnom stĺpe 
so sochami sv. Floriána, sv. Jána 
Nepomuckého, sv. Sebastiána a 
sv. Donáta. Ondrej Chrena

PROGRAMOVÁ PONUKA 

Mozi Klub
11. október (piatok) – 20.30: Andreas Várady Trio 
feat. Radovan Tariška – koncert

Mestské kultúrne stredisko
19. október (sobota) – 10.00: Az ördögbe! Detské 
predstavenie divadla Csavar
23. október (streda) – 19.00: Légy jó mindhalálig – 
muzikál
26. október (sobota) – 10.00: Detský folklórny fes-
tival Katica
11. november (pondelok) – 19.00: Klimaktérium... a čo ?  
Komédia v slovenskom jazyku
12. november (utorok) – Vernisáž výstavy Tibora 
Juhásza

Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho
17. október (štvrtok) – 18.00: prezentácia knihy 
Pétera Taricsa Tanúságtétel (i)gazság, végítélet

Šup Šup Music Club
12. október (sobota) – 20.00: Deja Vu & Varkocs – 
koncert

Kostol Nanebovzatia Panny Márie
13. október (nedeľa) – 18.00: Organový koncert 
Gábora Soósa
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Od 19. septembra do 16. novembra vás pozývame 
na tradičné husacie hody. Príďte ochutnať v peci 
do zlata prepečenú hus s lokšami, lahodnou pečeňou 
a unikátnym kváskovým chlebom pečeným priamo u 
nás. Nebude chýbať ani burčiak z tohtoročného zberu 
či jedinečná zbierka vín. 

V prípade záujmu je nevyhnutné zarezervovať 
si stôl 24 hodín vopred telefonicky 
+421 910 871 961 alebo e-mailom
restaurantreservations@x-bionicsphere.com

 Call centrum +421 31 32 62 000
x-bionic® sphere    Dubová 33/A, Šamorín    www.x-bionicsphere.com 

Husacie 
   hody

Knižnica organizuje 
zaujímavé programy

Mestská knižnica Zsigmon-
da Zalabaiho usporiadala 
začiatkom septembra zaují-
mavú prednášku. 
Podľa istých výskumov totiž 
rodičia za päť rokov zverejnia 
na sociálnych sieťach prie-
merne tisíc fotografií svoj-
ho prvorodeného dieťaťa. 
Experti na práva detí, detská 
psychologička a IT špecialis-
ta hľadali odpovede na otáz-
ku, čo internet našim deťom 
dáva a čo im berie, čo bráni 
záujmy rodín a najmä detí. 
Hovorilo sa aj o rešpektovaní 
práv dieťaťa na ochranu svo-
jich osobných údajov.
Riaditeľka knižnice Ilona Pirk 
uviedla, že vždy považova-
li za svoju primárnu úlohu 
venovať pozornosť deťom 
a mládeži. „Už škôlkarom 
hravou formou ukazujeme 
knižnicu, čítame im, hráme 
sa s nimi, spievame či orga-
nizujeme podujatia spoje-
né s významnými dňami. 
Naposledy sme organizovali 

zamestnanie ku dňu ľudo-
vých rozprávok,“ uviedla 
pre naše noviny Ilona Pirk. 
„Sme malá knižnica s tromi 
knihovníčkami, no slúžime 
nielen šamorínskym ško-
lám, ale aj školám z okolia. 
Chceme dosiahnuť, aby uči-
telia nevodili deti do knižnice 
len v marci počas mesiaca 
knihy, keďže počas celého 
roka organizujeme zaujíma-
vé programy. Vlani sme sa 
sústredili na pubertiakov, 
ktorí sú podľa našich skúse-
ností najproblematickejšou 
vekovou kategóriou, keďže 
práve v tomto období mnohí 
z nich prestávajú čítať. Pri-
pravili sme pre nich tímové 
zamestnania, do ktorých 
sme zaradili aj poznatky z 
literatúry a knižnice. Štvrť-
ročne organizujeme stretnu-
tia čitateľov so spisovateľmi, 
štyri pri slovenské a štyri pre 
maďarské deti, na ktoré kaž-
dého srdečne pozývame,“ 
ukončila Ilona Pirk.  (k)

13. septembra sa v Mozi klu-
be konal tretí ročník Samaria 
Blues Festivalu. Na veľkom 
javisku bývalého kina sa pred-
stavili dve známe kapely, 
novozámocká formácia Joint 
Venture a maďarská kapela 
Jambalaya.
Po nich vystúpil medzinárod-
ne uznávaný ústny harmonikár 
Mátyás Pribojszki (Jumping 
Matt), ktorý v spolupráci so 
šamorínskou kapelou P. P. Band 
Friends zahral piesne zo svojho 
posledného albumu. Mátyás 
Pribojszki za posledné dve 
desaťročia vystúpil vo vyše tri-
dsiatich krajinách. V roku 1997 

dostal na majstrovstvách sveta 
v hre na ústnej harmonike naj-
vyššie hodnotenie a dlhé roky je 
oficiálnym endorserom legen-
dárnej nemeckej firmy Hohner. 
Vyvrcholením večera bolo 
spoločné vystúpenie Mátyása 
Pribojszkého a Šamorínčana 
Ericha Boboša Procházku, ktorý 
takisto patrí do európskej špič-
ky.
V prestávkach medzi koncertmi 
divákov zabávala šamorínska 
kapela Night Ride a Krisztina 
Bölcs. Podujatie ukončila after 
party, na ktorej hrala ďalšia 
domáca formácia, Deep Voice 
Group.    (l)

Samaria Blues Festival opäť úspešný
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The Onlines – 
divadelné predstavenie v anglickom jazyku

Deň Európskych jazykov sa 
na Gymnáziu M. R. Štefánika 
v Šamoríne niesol v novom 
školskom roku 2019/2020 v 
znamení angličtiny. 
24. septembra hneď ráno o 
8.00 hod. sa rozhrnuli závesy 
na javisku a začalo sa divadel-
né predstavenie v anglickom 
jazyku v produkcii Divadelného 
centra. 243 prítomných študen-
tov našej školy prepínalo svoje 
jazykové centrum zo sloven-
činy do angličtiny a zábava sa 
mohla začať. Ani naši najmladší 
žiaci nemali ťažkosti s porozu-
mením, pretože na predchá-
dzajúcich hodinách vyučujúci s 
nimi spracovali pracovné listy s 
potrebnou lexikou i gramatikou 
na pochopenie hry.
Tentokrát naša voľba padla na 
hru s veľavravným názvom The 
Onlines. Stručný dej: Náš hrdi-
na Miloš žije s mamou. Mama 

má Miloša rada. Miloš má rád 
mamu, svojho psa a Zuzu, kto-
rá mu lajkla status. Ale niečo 
v jeho živote je nanič a Miloš 
musí prísť na to, čo to je...
Táto inscenácia v anglickom 
jazyku je o svete, v ktorom nie 
je všetko tak, ako vyzerá, o laj-
koch, smajlíkoch, o prikrášle-

nej realite a o tom, že hľadať 
šťastie vo virtuálnom priestore 
je ako hľadať zmysel života v 
kope špinavých ponožiek. Prí-
beh o Milošovi, Zuze a Vladovi, 
o lákavom tajomnom hlase, o 
predstavách a skutočnosti. On, 
ona, oni – online vždy a všade. 
Existuje ešte vôbec život offli-

ne? A odváži sa Miloš osloviť 
Zuzu?
Tešíme sa na ďalšie umelecké 
zážitky a zaujímavé postrehy zo 
života mladých ľudí zase o rok v 
podaní Divadelného centra.

Mgr. Linda Mókusz Hombauer
Gymnázium M.R. Štefánika 

v Šamoríne
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20. október je Medzinárodný deň stromov. Mestský podnik 
Area Šamorín a redakcia mesačníka Šamorín a okolie pri tej-
to príležitosti vyhlasujú fotografickú súťaž Najkrajší strom 
Šamorína.
Súťažné práce musia obsahovať:
– fotografiu stromu, ktorý o titul bojuje,
– názov stromu, respektíve jeho opis (charakteristiku, plody atď.),
– meno a adresu súťažiaceho (bydlisko, telefónne číslo, e-mail).
Autori najlepších súťažných diel s najkomplexnejšími infor-
máciami dostanú peňažnú odmenu 150, 100, respektíve 50 
eur. Súťažné diela bude posudzovať porota v zložení: primá-
tor mesta Šamorín Csaba Orosz, výkonný riaditeľ spoločnos-
ti Area Šamorín, s.r.o. Jozef Nagy a vedúci referátu životného 
prostredia Arnold Kocsis.

Do súťaže sa môže zapojiť ktokoľvek.
Termín zaslania prác je 31. október 2019.

Súťažné práce sa dajú zaslať na elektronickú adresu 
redakcia@samorin.sk, poštou na adresu Area Šamorín s r. o., 
Bratislavská 88, 931 01 Šamorín alebo v úradných hodinách 

odovzdať na sekretariáte podniku.

fotosúťaž 
NAJKRAJŠÍ STROM ŠAMORÍNA 

Turistika v Szigetköze

Naše partnerské mesto Mo- 
sonmagyaróvár hrá kľúčovú 
rolu v tvorbe novej sloven-
sko-maďarskej turistickej 
značky s názvom Danube 
Islands. 
V rámci projektu Danube 
Bike+Boat, ktorý sa realizuje 
v rámci Programu spolupráce 
Slovenská republika–Maďar-
sko, bolo na Mošonskom 
Dunaji vybudovaných vyše 
dvadsať pontónov pre vod-
ných turistov.
Začiatkom septembra sa 
konalo podujatie pre noviná-
rov zo Slovenska a Maďarska, 
na ktorom bola predstavená 
tematická programová ponuka 
pre turistov vyhľadávajúcich 
aktívny oddych. V tejto súvis-
losti je čoraz dôležitejšia obec 
Dunasziget, v ktorej združenie 
Pisztráng kör prevádzkuje eko-
park s rozlohou 8 hektárov a 
realizuje zážitkové programy 
v miestnej prírode a okoli-
tých dunajských ramenách. S 

tzv. „ekoflotilou“, ktorú tvoria 
bicykle a člny, sa dajú realizo-
vať výlety až do Bratislavy či 
Hainburgu. Szigetköz bude pre 
obyvateľov Žitného ostrova 
čoskoro ešte dostupnejší, keď-
že v rámci Programu spoluprá-
ce SKHU sa pri doteraz nevy-
užitej hati v Dunakiliti postaví 
cyklomost ponad Starý Dunaj. 
V Mosonmagyaróvári pred-
stavili novinárom aj vodácku 
trasu na mestskom rame-
ne Lajty. Zážitok z plavby 
znásobujú šmýkačky, nízke 
mosty a na mestský intravi-
lán skutočne nádherný breh. 
Milovníci prírody by nemali 
vynechať ani zážitkové cen-
trum Futura, pretože ide o 
najväčšie vedecko-poznáva-
cie zariadenie v Maďarsku, 
ktoré okrem fauny a flóry Szi-
getközu prezentuje aj všetky 
štyri živly, teda vodu, vzduch, 
zem a oheň. Návštevníkov 
dokonca čakajú aj sprievodné 
texty v slovenčine. (mt)

Komunitná záhrada  
v CVČ Kukkónia

Fínski hostia v zuške

Centrum voľného času Kukkó-
nia vytvorí uprostred mesta 
komunitnú záhradu, aby sa 
deti naučili pestovať zeleninu, 
ovocie, liečivé byliny či kore-
niny. 
Deti v záhrade spoznajú príro-
du, budú mať možnosť spria-
teliť sa s deťmi s podobnými 
záujmami a spoločne vytvoriť 
prostredie, ktoré je vhodné 
nielen na záhradníčenie, ale aj 
na oddych a zábavu.
Centrum získalo plochu od 

samosprávy, záhrada bola 
oplotená vďaka podnikateľo-
vi Adriánovi Sánkovi, ktorý sa 
postaral aj o vytvorenie záho-
nov. „Zamestnania bude viesť 
Regina Horváth. Okrem toho sa 
budú konať prednášky o ochra-
ne životného prostredia, deti 
spoznajú krásy žitnoostrov-
skej krajiny a tunajšie rastliny,“ 
uviedla riaditeľka centra Judit 
Botló. Učitelia centra očakáva-
jú každé dieťa so záujmom o 
záhradníčenie.  (l)

Dvadsaťtri fínskych učiteľov 
navštívilo Základnú umelec-
kú školu Štefana Németha 
Šamorínskeho, aby sa oboz-
námili s jej pedagogickou čin-
nosťou. 
Riaditeľka Irén Szűcs nás infor-
movala, že základná umelecká 
škola sa v rokoch 2013–2015 
zúčastnila projektu Comenius, 
v rámci ktorého spoznali fín-
skych kolegov.
„Spriatelili sme sa s Ullou 
Jatti, ktorá nám v predošlom 
školskom roku signalizova-
la, že by sa s kolegami rada 
oboznámila s naším systé-
mom umeleckého školstva. Vo 

Fínsku totiž fungujú len súk-
romné umelecké školy. Vďaka 
úspešnému projektu prices-
tovali na Slovensko a po Bra-
tislave si to hneď namierili k 
nám. Žiaci a učitelia pre hostí 
pripravili hodinový koncert 
a tanečné vystúpenia. Fínski 
hostia sa potom zúčastnili 
vyučovacej hodiny a vyme-
nili si odborné skúsenosti s 
domácimi,“ povedala na mar-
go zahraničnej návštevy Irén 
Szűcs.
Fínskym učiteľom sa práca 
šamorínskej umeleckej školy 
páčila a pochvalne sa vyjadrili 
aj o jej žiakoch.  (k)
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Vážení občania, dňa 26. 10. 2019 (sobota) sa uskutoční 
separovaný zber nebezpečného odpadu z domácností.

Nebezpečné odpady môžu odovzdať len obyvatelia Šamo-
rína – fyzické osoby (nie firmy a právnické osoby!) s plat-
ným občianskym preukazom.

Od občanov na vybraných miestach preberáme: 
•  staré farby 
•  rozpúšťadlá 
•  nepoužité pesticídy – postreky
•  obaly od pesticídov, rozpúšťadiel a farieb

Na odovzdaných obaloch musia byť riadne vyznačené infor-
mácie o výrobcovi, obsahu účinnej látky alebo názov výrob-
ku. Nádoby musia byť uzatvorené.

Od občanov na vybraných miestach nepreberáme: 
•   neoznačené obaly od farieb, rozpúšťadiel a pesticídov 
•  odpadové oleje 
•  elektrospotrebiče
•  batérie a akumulátory
•  iné, vyššie neuvedené druhy odpadov

Miesto a čas stretnutia pre obyvateľov rodinných domov:

-  8.00 – 8.45  Kasárenská ul. – na parkovisku pred 
budovou Ravtexu

- 9.00 – 9.45  Pomlejská ul. – pri bývalej železničnej 
stanici

- 10.00 – 10.45 Slnečná ul. – na parkovisku pri gymnáziu
-  11.00 – 11.45 Čilistov – pred bývalou hasičskou zbrojnicou
- 12.00 – 12.45 Mliečno – pred hostincom Zlatý kohút
- 13.00 – 13.20 Kráľovianky – pri autobusovej zastávke
- 13.30 – 13.50 Bučuháza – pri autobusovej zastávke
- 14.00 – 14.20 Šámot – pri autobusovej zastávke

Oznámenie

Mestský úrad v Šamoríne každý rok zverejňuje zoznam evi-
dovaných psov na území mesta. V zozname je uvedený trva-
lý pobyt majiteľa psa, evidenčné číslo a miesto, kde sa pes 
chová.
Na základe sťažností obyvateľov sa dá usudzovať, že počet 
psov v meste neustále rastie, no mnoho psov nie je evido-
vaných, teda ich majitelia neplatia dane. Vedenie mesta 
preto žiada všetkých, ktorí o takomto prípade vedia, aby 
sa obrátili na kompetentných pracovníkov mestského úra-
du. Podnety preverí mestská polícia a ak na udanej adrese 
chovajú viac psov, než je v evidencii, mestský úrad maji-
teľa vyzve, aby si splnil svoju ohlasovaciu a daňovú povin-
nosť.
Ak pes chovaný na území mesta nie je nahlásený do evi-
dencie, majiteľ môže v zmysle zákona dostať pokutu vo 
výške 165 eur. Každý pes, ktorý je v meste držaný vyše 
90 dní, musí byť nahlásený. Majiteľ psa je povinný každú 
zmenu do 30 dní písomne ohlásiť ekonomickému odboru 
mestského úradu. Daň sa platí za každého psa staršieho 
ako šesť mesiacov. Tlačivá na ohlásenie psa nájdete aj na 
stránke mesta www.samorin.sk – tlačivá a žiadosti – odbor 
ekonomický.
Zoznam evidovaných psov je k dispozícii aj v podateľni 
mestského úradu, respektíve na ekonomickom odbore. 
Kompetentné pracovníčky mestského úradu Ildikó Tótho-
vú a Katarínu Borókovú nájdete na druhom poschodí úra-
du vo dverách číslo 4. Telefónny kontakt je 031/5900 424 
a emailové adresy sú dan@samorin.sk, katarina.boroko-
va@samorin.sk. (l)

Pre psičkárov naďalej platí 
ohlasovacia povinnosť 

Na zebre sa nehraj s mobilom!
Európsky týždeň mobility 
odštartoval v našom meste 
maľovaním nových symbolov. 
Šamorín ako prvá samospráva 
na Slovensku má na chodní-
koch piktogramy, ktoré pred 
dvomi základnými školami a 
pred dvomi najfrekventovanej-
šími priechodmi pre chodcov 
verejnosť a najmä deti upo-
zorňujú na to, že na zebre je 
nebezpečné mať na ušiach 
slúchadlá a hrať sa s mobilom, 
keďže chodci potrebujú svo-
je uši a oči. Dieťa hrajúce sa s 
telefónom nevidí blížiace sa 
vozidlo a s hlasnou hudbou v 
slúchadlách ho zasa nepočuje, 
čo môže viesť k nehodám.
Maďarská tlač celé dni rozobe-
rala tragickú nehodu, keď vlak v 
meste Göd zrazil sedemnásť-
ročnú dievčinu. Dievča tele-
fonovalo a malo v ušiach slú-

chadlá, preto nepočulo trúbe-
nie rušňovodiča a ani upozor-
nenia ľudí na stanici, aby dávalo 
pozor, lebo ide vlak. Používanie 
mobilu na zebre nie je u nás 
zakázané, no v mnohých kraji-
nách sa už zaň dá uložiť pokuta. 
Aj domáce policajné štatistiky 
prezrádzajú, že na Slovensku 

boli od začiatku roku 2019 via-
ceré smrteľné nehody spôso-
bené tým, že chodci nedávali 
pozor, lebo telefonovali, písali 
SMS alebo počúvali hlasnú 
hudbu. Polícia z toho dôvodu 
zaviedla preventívne opatrenia.
V rámci týždňa mobility 
bolo v kruhových objazdoch 

namaľované aj vodorovné 
značenie, ktorého cieľom je 
vyššia bezpečnosť cyklistov. 
Pri tejto príležitosti 20. sep-
tembra usporiadal referát 
dopravy, verejného poriad-
ku a bezpečnosti Deň bez 
áut, do ktorého sa zapojili 
tucty školá kov. Žiaci rieši-
li testy, zúčastnili sa kurzu 
prvej pomoci a svoje poznat-
ky z bezpečnosti dopravy si 
vyskúšali na improvizovanom 
dopravnom ihrisku v centre 
mesta. Podujatie usporiadal 
miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža a podieľala 
sa na ňom aj dunajskostred-
ská dopravná polícia. Šamorín 
organizuje pre deti poduja-
tia zamerané na bezpečnosť 
dopravy od roku 2014 a každý 
rok sa zapája aj do Európske-
ho týždňa mobility. (la)
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Organizačné zmeny  
na mestskom úrade

Na mestskom úrade došlo k 
väčšej organizačnej zmene 
a ďalšia sa pripravuje, infor-
moval naše noviny prednosta 
Ervin Sármány.
„Samospráva na návrh primá-
tora Csabu Orosza zlúčila tri 
odbory: odbor výstavby, odbor 
životného prostredia a odbor 
dopravy. Hlavným cieľom je 
užšia a efektívnejšia spolu-
práca týchto troch odborov,“ 
uviedol prednosta mestského 
úradu.
Ďalšou zmenou bude rozdele-
nie organizačného a sociálneho 
odboru, ku ktorému dôjde do 
konca roka. Mestské zastupiteľ-
stvo už dlhodobo iniciuje, aby 
v meste pracoval samostatný 
sociálny odbor. „Odbor orga-
nizačný, správny a sociálnych 
vecí doteraz pracoval pod jed-

ným vedením, no musíme rea-
govať na aktuálne výzvy, ktoré 
si vyžadujú, aby sa sociálnymi 
problémami zaoberal samo-
statný odbor. Pôsobnosť odboru 
je totiž veľmi široká, venuje sa 
záškoláctvu, problémom rodín, 
bezdomovcom či problémom 
spôsobených alkoholizmom. 
Potrebujeme samostatný odbor, 
ktorý sa môže hlbšie venovať 
týmto problémom. Podmienkou 
jeho vytvorenia je však prepra-
covanie organizačného poriad-
ku. Stane sa tak na jeseň, aby 
sme najneskôr do konca roka 
nový odbor vytvorili,“ informo-
val Ervin Sármány.
Ďalšou zmenou v činnosti mest-
ského úradu je to, že viceprimá-
tor Gábor Veres od 1. septembra 
zastáva svoj post na polovičný 
úväzok. (la)

November:

ZBER ŠATSTVA
hračky – topánky - oblečenie: 
v dobrom stave, čisté, vhodné na dalšie použitie

RUHAGYÜJTÉST szervez    
játékok – cipők – ruhák: 
jó állapotban, tiszták, további használatra

A gyűjtésre Somorján az ADÓHIVATAL épületében, 
a földszinten, kerül sor a következő időpontokban:

RUHA BÖRZE
2019.11.08.-án  08:00-tól 20:00-ig és 2019. 11. 09.-én 

08:00-tól 12:00-ig kerül sor a somorjai VMK épületében

1darab ruha szimbolikus   árért lesz kiárusítva!.

SČK Šamorín organizuje

SZVK Somorja

Zber sa uskutoční v budove DAŇOVÉHO ÚRADU 
na prízemí, v Šamoríne v nasledovnom čase:

 

BURZA ŠATSTVA 

09.11.2019 od 08:00 do 12:00  v budove MsKS v Šamoríne.

Cena za 1 kus šatstva  bude za výhodnú cenu! 

 sa uskutoční dňa:  08.11.2019  od 08:00 do 20:00

Október          November
04.10. - od 17:00 do 20:00

11.10. - od 17:00 do 20:00

05.10. - od 09:00 do 12:00

12.10. - od 09:00 do 12:00
18.10. - od 17:00 do 20:00
19.10. - od 09:00 do 12:00

25.10. - od 17:00 do 20:00
26.10. - od 09:00 do 12:00

Okóber                   November
04. - 17:00-tól  20:00-ig
05. - 09:00-tól  12:00-ig

11. - 17:00   20:00-tól -ig
12. - 09:00   12:00-tól -ig

18. - 17:00   20:00-tól -ig

19. - 09:00   12:00-tól -ig

25. - 17:00   20:00-tól -ig

04. - 17:00   20:00-tól -ig
05. - 09:00   12:00-tól -ig

26. - 09:00   12:00-tól -ig

27.10- 17:00- 20:00
28.10- 17:00- 20:00
29.10- 9:00-12:00

3.11- 17:00- 20:00
4.11- 17:00- 20:00
5.11- 9:00- 12:00

10.11- 17:00- 20:00
11.11- 17:00- 20:00
12.11- 9:00- 12:00

17.11- 17:00- 20:00
18.11- 17:00- 20:00
19.11- 9:00- 12:00

21.11- 17:00- 20:00
22.11- 17:00- 20:00
23.11- 17:00- 20:00

Burza 
25.11- 8:00- 20:00
26.11- 8:00- 12:00

31.marca a 1.apríla 2017

2017 március 31.-én és áprílis 1.-én

Március   2 péntek       17:00 - 20:00
               3 szombat       9:00 - 12:00
               9 péntek        17:00 - 20:00
               10 szombat     9:00 - 12:00
               16 péntek      17:00 - 20:00
               17 szombat     9:00 - 12:00
               23 péntek      17:00 - 20:00
               24 szombat     9:00 - 12:00

Áprílis       6 péntek      17:00 - 20:00
                 7 szombat     9:00 - 12:00
                 9 hétfő         17:00 - 20:00
                 10 kedd       17:00 - 20:00
                 11 szerda     17:00 - 20:00

Ruha börze   áprílis   13   péntek 8:00 - 20:00
                                  14  szombat 8:00 - 12:00 

04.11. - od 17:00 do 20:00
05.11. - od 09:00 do 12:00

V septembri prišlo 
dvadsaťjeden darcov

Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža organizoval 
6. septembra v kultúrnom 
stredisku darovanie krvi. 
Záujem darovať krv prejavilo 
tridsaťjeden osôb, no pracov-
níci transfúznej služby desať 
záujemcov z darovania pre 
zdravotné problémy vylúčili. 
Medzi darcami boli traja prvo-
darcovia.
Červený kríž ďakuje za záchranu 
životov týmto darcom: Mária 

Bogárová, Renáta Csölleová, 
Erzsébet Fehér, Kristína Hube-
rová, Erika Kováčová, Franti-
šek Kruľ, Márta Lázár Baráth, 
Gabriella Mészárosová, Mónika 
Mészárosová, Beáta Pavolová, 
Silvia Sztruhárová, Annamária 
Valacsay, Mikuláš Végh, Jozef 
Vodnyánszky, Alžbeta Boršo-
vá, Lucia Holujová, Diana Mol-
nárová, Mátyás Karika, Tomáš 
Kuruc, Balázs Bence Vízy a Soňa 
Zakariásová. (k)

Privítali sme našich 
najmladších spoluobčanov

Najmladších obyvateľov Šamorína, ktorí sa narodili v období 
od februára do mája 2019, pozdravil v koncertnej sále Základ-
nej umeleckej školy Štefana Németha Šamorínskeho primátor 
Csaba Orosz. Detičkám a ich rodičom zaželal pevné zdravie 
a odovzdal im symbolický dar samosprávy. V spomínanom 
období sa naše mesto rozrástlo o 49 obyvateľov.  (l)

Viceprimátor Gábor Veres zablahoželal dôchodcom, ktorí v 
septembri oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. Do 
miestneho klubu dôchodcov bolo pozvaných 42 hostí, najstarší 
jubilant sa narodil v roku 1922. Gábor Veres oslávencom zaželal 
pevné zdravie a odovzdal im symbolický dar samosprávy.  (l)
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Po dlhej prestávke sa začala 
ženská basketbalová extrali-
ga. V šamorínskom tíme došlo 
k viacerým zmenám, o ktorých 
sme sa porozprávali s hráčkou 
a asistentkou trénera Tímeou 
Suja. 

K akým zmenám došlo v 
družstve?
Romana Vyňuchalová ukončila 
svoju kariéru. Martina Letková je 
dnes zranená, Laura Horváthová 
je zasa na študijnom pobyte. Pri-
šli k nám štyri hráčky. Soňa Svet-

líková z talianskej Savony, Lujza 
Burianová z rakúskeho Flames, 
Radoslava Ošťádalová a Žofia 
Zarevúcka zasa zo Slovana.

Aké sú nové hráčky?
Sú to šikovné basketbalistky, kto-

V našom meste loptu na ihris-
kách a v telocvičniach nena-
háňajú len aktívni futbalisti. V 
Šamoríne a Mliečne majú veľ-
kú tradíciu aj turnaje starých 
pánov, pravidelne sa stretávajú 
najmä družstvá tvorené bývalý-
mi hráčmi ŠTK. Družstvá Der-

by a Rigó sú šamorínske, Kohú-
ti a Býky zasa mliečňanské. Na 
turnajoch sa často zúčastňujú 
aj tímy z Maďarska. Keďže 
Mliečno sa prebojovalo do V. 
ligy, bolo potrebné prebudovať 
miestne ihrisko. A veľkú pomoc 
pri renovácii poskytli Býky.

Novinky v ženskom basketbalovom družstve

Starí páni v akcii

rým zatiaľ chýbajú skúsenosti. 
Istý čas potrvá, kým sa zohráme. 
Verím, že do januára, kedy sa 
začne najdôležitejšia časť extra-
ligy, budeme zohratý tím. Fanú-
šikov chceme zabávať dobrým a 
agresívnym basketbalom.

Obháji ŠBK tretie miesto?
Odohrali sme veľmi veľa trénin-
gových zápasov, počas ktorých 
sme raz hrali lepšie, inokedy 
slabšie. Náš tím je mladý, uvi-
díme, aký výsledok v extralige 
dosiahneme. Ak budeme hrať 
dobre, opäť môžeme siahnuť 
po bronze.

Aké budú v novej sezóne silo-
vé pomery?
Ružomberok začína sezónu s 
nižším rozpočtom a uvidíme, 
aké hráčky sa stretnú v Piešťa-
noch. Košičanky pred sezónou 
získali dve Američanky. Extrali-
ga bude teda zaujímavá.

Čo si myslíte o tom, že v extra-
lige hrá len šesť tímov?
Nám to vyhovuje. Viackrát sa 
stretneme so silnými tímami, 
od ktorých sa môžu naše mla-
dé basketbalistky veľa naučiť.
 Tibor Duducz

www.samorin.sk
Denno denne informácie  
o šamorínskom športe.

Mužstvá Bikák a Kakasok Mužstvá Rigó a Derby
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ŠERMIARI OPÄŤ EXCELOVALI

KAJAKÁRI ZÍSKALI PÄŤ MEDAILÍ

ODOVZDALI NOVÉ FUTBALOVÉ IHRISKO

GLADIÁTORI OPÄŤ NESKLAMALI

TOMI NAGY JE MAJSTROM SLOVENSKA 

Súťažiaci z Klubu šermu Šamorín vyhrali na Slovenskom 
pohári šesť kategórií: fleuret U12 (chlapci) – Simon Gyén, U12 
(dievčatá) – Rebeka Forgách, kadeti a juniori – Zoltán Sármá-
ny, kadetky – Barbara Boda, ženy – Kitti Bittera.

Na neoficiálnych študentských majstrovstvách sveta v kano-
istike sa zúčastnilo deväťsto súťažiacich z tridsaťšesť krajín 
vo veku 15–17 rokov. V slovenskej reprezentácii boli aj pia-
ti Šamorínčania, ktorí získali päť medailí. Najlepšie výsledky 
dosiahla Bianka Sidó, ktorá vybojovala štyri medaily. Matej 
Krasňanský si zo súťaže priniesol striebro.

Zápas ŠTK Šamorín–Ružomberok B sa začal slávnostným 
prestrihnutím pásky. Predseda ŠTK Csaba Horváth (druhý 
zľava) a prednosta mestského úradu Ervin Sármány (druhý 
sprava) tak odovzdali nový trávnik na ihrisku v Pomlé.

Zápasníci z miestneho klubu Gladiátor uspeli na turnaji, kto-
rý vypísal starosta Trhovej Hradskej. Do zápolenia sa zapojilo 
vyše dvesto športovcov. Šamorínsky klub reprezentovali sied-
mi zápasníci. Naty Gönci (25 kg) získal zlato, Dalibor Patko-
ló (42 kg) a Martin Lavrinčík striebro, Matyi Gönci (31 kg) a 
Marek Bartaloš (68 kg) zasa bronz.

Šamorínsky cyklista dosiahol skvelý výsledok: Tomi Nagy sa stal 
majstrom Slovenska v časovke družstiev. „Bol to neuveriteľný 
pocit, veľmi som sa tešil, že sme dosiahli tento pekný výsledok a 
vybojovali si vysnívané víťazstvo,“ povedal Tomi.

ÚSPECH KARIN V KOMÁRNE

Talentovaná šamorínska tenistka Karin Jávorka (sprava) 
dosiahla ďalší úspech. Spolu s Karolínou Daňkovou vyhrali na 
turnaji v Komárne súťaž starších žiačok.
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Chcel sa vlámať do garáže
4. septembra prišlo hlásenie o 
vlámaní do garáže na Bratislav-
skej ceste. Hliadka na mieste 
našla dezorientovaného mla-
dého muža v silne podnapitom 
stave. Donucovacie prostriedky 
neboli potrebné, vec prešetruje 
štátna polícia.

Silou-mocou chcel vojsť  
do bytu

Popoludní 5. septembra prišiel 
oznam z Čilistovskej cesty, že 
neznáma osoba sa pokúša vojsť 
do bytu na ôsmom poschodí. 
Osoba mestským policajtom 
na mieste tvrdila, že v byte má 
mobilný telefón. Majiteľ bytu 
však tvrdil, že daného človeka 

nikdy nevidel. Záležitosť pre-
vzala štátna polícia.

Zaútočil na majiteľa posilňovne
Mestskí policajti boli na základe 
oznamu 5. septembra v nočných 
hodinách vyslaní k posilňovni na 
Bratislavskej ceste, kde agresívny 
muž napadol jej majiteľa. V posil-
ňovni bolo osem hostí, jeden z 
nich, starší muž sa voči majiteľovi 
správal agresívne a nereagoval 
ani na výzvy hliadky. Tá sa z toho 
dôvodu obrátila na štátnu políciu, 
ktorá prípad prevzala.

Obťažovali manželský pár
7. septembra policajti pre-
verovali oznam z Pomlejskej 
ulice, kde sa podľa oznamo-
vateľky dvaja muži pokúsili 
dostať do ich domu a napadli 
ich. Hliadku potom na mieste 
informovala, že muži zaútočili 
na jej manžela a utiekli sme-
rom na Bratislavskú ulicu. 
Mestskí policajti podozrivých 
dohonili a vyzvali ich, aby sa 
zastavili, na čo jeden z nich 
začal utekať. Hliadky štátnej 
a mestskej polície ho chytili a 
predviedli na policajnú stani-

cu. Záležitosť vyšetruje štát-
na polícia.

Zbil motorkára
18. septembra došlo v ranných 
hodinách k dopravnej nehode 
v križovatke Gútorskej cesty, 
kde vodič nákladného auta 
nedal prednosť motocyklisto-
vi. Majiteľ prepravnej spoloč-
nosti prišiel na miesto nehody 
so svojím otcom a zaútočil na 
zraneného motocyklistu, čím 
mu spôsobil ďalšie zranenia 
na tvári a krku. Vec vyšetruje 
štátna polícia.

Napadol ju exmanžel
Istá žena sa 19. septembra 
obrátila na mestskú políciu 
so žiadosťou o pomoc s tým, 
že ju obťažuje bývalý manžel, 
ktorý sa chce dostať do jej 

bytu. Muž bol pred bytom aj v 
čase príchodu policajtov. Žena 
im povedala, že sa jej exman-
žel vyhrážal a v minulosti ju 
už viackrát fyzicky napadol. 
Policajti konštatovali, že muž 
je psychicky chorý, neužíva 
predpísané lieky, je alkoholik 
a často je agresívny. K bytu 
prišli aj štátni policajti, privo-
laný lekár navrhol nemocničné 
ošetrenie, preto bol výtržník 
prevezený do nemocnice.

Chytili túlavého psa
21. septembra popoludní bol 
na mestskú políciu nahlásený 
túlavý pes, ktorý sa ponevie-
ral v lesoparku Pomlé pri det-
skom ihrisku. Sibírsky husky 
bol odchytený a prevezený do 
šamorínskej karanténnej sta-
nice.

V októbri sa končí vegetačné 
obdobie väčšiny rastlín, začne 
padať lístie a dreviny sa pripra-
vujú na zimu. V záhrade však 
ešte môžeme smelo vysadiť 
cesnak, respektíve sadzačky. 
Sadzačky vysadené na jeseň 
totiž môžeme konzumovať už 
o mesiac skôr ako tie, čo sme 
vysadili na jar.
V tomto období sa dá robiť 
rez drobného ovocia: ríbezlí 
a egrešov. Môžeme zrezať aj 
maliny a presadiť nové výhon-
ky. Október je vhodný mesiac 
na výsadbu ovocných stromov: 
jabloní, hrušiek, sliviek, čerešní, 
višní, marhúľ i broskýň. Jamu je 

vhodné pripraviť už niekoľko 
týždňov vopred, vsypať na jej 
dno organické hnojivo, kompo-
st či umelé hnojivo a prikryť ho 
vrstvou hliny.
Ovocné stromy a vinič jesen-
ným preventívnym postrekom 
pripravíme na zimný oddych. 
Postrek sa dá urobiť aj pred 
opadaním listov, ktoré takto 
dezinfikujeme. Na jesenný 
postrek sa aplikujú príprav-
ky proti hubovým chorobám 
(Kuprikol 50, Champion 50 
WG), v prípade ovocných stro-
mov citlivých na moníliu (viš-
ne, slivky, marhule) použijeme 
prípravky Signum či Prolectus.

Zvyšky rastlín, stonky a listy, 
sú vynikajúce do kompostu. 
Čas kompostovania sa dá skrá-
tiť, ak hmotu rozdrvíme štiep-
kovačom a do kompostu pri-
dáme prípravok na urýchlenie 
kompostovania.
Aj trávnik je vhodné pripraviť 
na zimu, a to jesenným umelým 
hnojivom s vysokým obsahom 
draslíka. Takto ošetrený tráv-
nik je odolnejší voči mrazom 
a hubovým ochoreniam. V 
októbri sa odporúča trávnik aj 
prevzdušniť. V tomto období sa 
trávnik kosí na 4-centimetrovú 
výšku, v prípade potreby kose-
nie zopakujeme aj v novembri.

Do kvetinových záhonov 
môžeme vysadiť cibuľky tuli-
pánov, krokusov či hyacintov. 
Cibule mečíkov a dálií však 
treba z pôdy vybrať, očistiť a 
uskladniť na suchom, chlad-
nom mieste. Kríky a ihličnany 
pred zimou ošetríme tekutým 
alebo granulovaným umelým 
hnojivom.
Október je čas jesenného 
rýľovania, ktoré je vhodné 
spojiť aj so zapracovaním 
organického hnojiva do pôdy. 
Keďže v októbri môže v noci 
už aj mrznúť, nezabudnime na 
odvodnenie záhradných kohú-
tikov.

Z kroniky mestskej polície

Našich čitateľov, dopiso-
vateľov a inzerentov upo-
zorňujeme, že uzávierka 
novembrového vydania 
mesačníka Šamorín a oko-
lie bude 31. októbra 2019.
Redakcia nezodpovedá 
za obsah neredakčných 
článkov a inzercie.
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